Quibus arxidet Iustus Lipsius lib. 5. cimilium doctrin. cap. 4. vbi inquit: Nec & similia ratio in oppressioni, quos si grauior aliquia vis, aut extrema tyrannia orget, violenter cogere & communis societas vinculum, vt adiuntes, & Salom. Proverbior. cap. 14. Erne eos, &c. & qui trahuntur ad interum liberare neceſſe est, &c. consonat Cicero. lib. 1. officior. dom ait: Qui enim non defendit, nec obſtitit iniuria, si potest, tam est in vno, quam si 190 parentes, aut patrion, aut socios deserat; quod & probat D. Anatal. & Amasec. relatus in cap. qui potest obseruare, & pertinere 23. q. 5. Sicut enim vitium est & peccatum non defendere oppressing vitium patientem, quia peccatum contra legem & virtutem fortitudinis; ita iustus est vitius obuiare iniurias; ita eleganter argumentatur D. Ambrosius de officio lib. 1. cap. 36. transcriptus in cap. non in inferenda 23. quest. 3. in hac: Non in inferenda, sed in depellenda iniuria lex virtutis est; qui enim non repellit a socio iniuriam, si potest, tam est in vno, quam ille qui facit, unde Sanct. Moses bino prius oratio est tentamenta bellicæ fortitudinis: nam cum vidiſſet Hebraum ab Egypto iniuriam accipientem defendit, ita vt Egyptum proferret, &c. In cuius text. commentator plurima ad propolitum congettut Doctor Nauar. vbi latè tral. 1. & 2. Reges ad hanc virtutem & fortitudinis teneri, in obuiandis oppressionibus & violentiis, ac de vitiis & peccatis, que in omitendo perpetrantur disputat. Hæc namque fortitudinis virtus exercenda, vbi vrget necessitas, plena iustitia est, vt probat text. in c. fortitudine, que vel in bello tuens à Barbaris patriam, vel doma defendit infirmos, & vel sì à latronibus & sociis, plena iustitia est 23. quest. 3. & est doctrina D. Thom. in epist. ad Rom. hom. 23. cap. 13. lectio. 1. ibi: Principes

22 De Suppl. ad Sanct. à Litt. Apost. &c.

- 193 Principes tributa recipiunt, quæst̄ stipendia sui ministerij: laborant enim ad omnium pacem, & quietem seruandam: peccant autem Principes, si uilitatem populi non procuranti. Lucas de Pen. in l. quinque C. de omni agro, lib. 11.
- Quanto igitur uerbantius meliusque Principi hæc protec̄tio, & defensio vi oppressorum debita est, qui tam suum ius, quam suorum vasallorum in iniuris & oppressionibus sedans ex debito & necessitate Regalis officij prosequitur, cum ad id in genere & in specie præcise teneatur, prout à principio huius capitul. latius comprobauimus; non immorior igitur sibi omni iure naturali & positivo licere, atque ea ut in necessitatibus teneri; ut sic Rex noſter obuius inquietus, impotens Reipublica, statuque spirituali & Ecclesiastici turbatoribus, mileros opprimendi duxat etiam comitatis, dicere valeat cum Iob. 29. cap. 17. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius anferebam predam.
- Ex hoc principio iuris naturalis, quo Principe ceps tenet, non pati subditorum violentiam, deducitur praxis quotidiana huius Supremi Senatus expedientis literar., vt Noniuit ante professionem in tuto & libertate ponatur, quoties timerut per nimias persuasions Religioſorum cogi ad professionem, ex eo quod nimia persuasions & importuna preces tūm inferunt, & reddunt actum omnino inuoluntarium, l. 1. §. persuaderi, ff. de seru. corrupti. & cogi sibi parere, l. 14. §. si quis volentem, ff. de libero homin. exhibendo, l. 1. C. ne filius pro patre, l. 5. C. de Apostol. l. unica, C. de rapt. virgin. l. tit. 19. part. 7. ibid. Come manu ex de fuera, ex floscar. Ind. assuetu. perflatio plus est, quam compulsi. prout copiosè exortant, ex Oldaldo Caſtreñ. Deciano, Graueta, Curtius Iunior, Petrus Surdus conf. 373. à num. 14. cum sequentibus, Mantica de coniectur. ultimorum voluntat. lib. 2. tit. 7. num. 4. Mieres de maiorat. 1. part. quest. 25. copiosè & abunde Caſtillo lib. 3. conuener. a num. 18. cum multis sequentib. & iterum ipse Caſtillo lib. 4. cap. 22. à num. 18. cum multis seqq.
- Quare ad collendam hanc uiolentiam Noniuit factam; Senatus suam authoritatem interponere & soler, prout de hac praxi testatur etiam Pater Enriquez de Ponfice, claus. cap. 19. §. 3, in hac: Si in adolescentis admissione ad Religionem effet suspicio de morali quadam uiolenti per importunas preces, aut de fraude sub specie pietatis; datur prouisio in Senatu Regis, vt Noniuit in domo aliquis tutu, an in ipso Templo constituantur in libertate per triuam, & explorent eius voluntatis, an liberè, & scienter velit in monasterio perfenerare, &c.
- Et tandem obiter erit adnotandus Augustinus Barboſa dum in cap. Ecclesiæ Sanctæ Maria de confit. ex num. 7. aliqua & minus uergentia fundamenta exagitant, contra recutium ad Regem; quibus alisque multò fortioribus à nemine haedens considerat, sed à me ipso nouiter inueniunt, valide, & efficaciter præbuimus responsum in tractat. de Regia protet. 1. part. cap. 1. per totum; qua singula omnia & Nos nonnulli allegans recopilauit D. Joan. del Caſtillo in tract. de tertii, cap. 41. a num. 163, cum multis sequentibus. Ad hunc nemp̄ finem impugnandi Augustinum Barboſam scribendo si-
- gnanter singula Noſtra Responſa, ad diluenda argumenta eiusdem, qui temere non callens naturam negotij, qualitatem, modum, & formam procedendi in remedio violentie (vel quia semper absuit ab Hispania, & eius Tribunalibus Supremis (quibus hæc materia cuditur, & legitimis procedendi modis agnoscitur, inde que iustitia recursus detegiunt) & in Romana Curia reſidebat, vel adulandi forsan gratia, vel potius (vt ego rectius arbitror) irritatus, ed quod in proprio negotio suis aduersarius contra illum vilius hoc recursus in Regno Lusitanie (recutie à communi tantorum piorum Doctorum, tam Sacra Theologia, quam Iurisprudentia professorum, recutio hinc prouenientem ex fonte perenni iuris naturalis, ad bonum regimen, pacem & tranquillitatem Reipublicae, & ab immemoriali obseruantia stylo & praxi omnium Catholicorum Regnum compobanum: & licet aliqui Theologii aduersus recursum aliquid infligere voluerint, ignari forme procedendi, & moti ex regulis generalibus excludentibus iurisdictionem Ecclesiasticam à iudicibus laicis, quia nihil pertinet, nec oblitus recutui violentia; adhuc tamen & ipsi non fuerant ausi penitus illum reprobare, & agnoscentes, non esse vi oppressis tollendam defensionem, quam præstat suis vasallis tenetur Rex omni iure. Ideo amplius non curamus respondere Barboſa, contenti iis, quæcumq; cum insurgit Caſtillo loco citato, ex nostris metis Doctrinis, & fundamētis.

S. V N I C V S.

De iustitia Retentionis Litterarum Apoſtolic. ob longam Hispaniæ distaniam, adiutumque difficultem ad Sedem Apoſtolicam uirgente necessitate, instantequ scandalī periculo exequendi interim easdem in pernitiem Reipublicæ.

S V M M A R I V M.

Pro uilitate communī multa recepta sunt contrationem disputandi, num. 1. Retentionis litterarum ob difficultem adiutum ad Sedem Apoſtolicam, & longam distaniam, omnes fere Doctores iustificant, num. 2. Retentionis litterarum Apoſtol. Regalia omnes totius Orbis Christiani Principes ratuntur, num. 3. Regi Catholico pro omnibus principibus ratio superadit difficult adiutum ad Sedem Apoſtol. ad iustificationem retentionis litterarum, cum Hispaniarum Regna in ultimis Europa, & Orbis finibus sita sint, num. 4. Suspicio litterarum Apoſtol. si à Sede Apoſtol. feleatur; de nibilo prodefet, cum non nisi iam illata uiolentia, & scandalo uentre accederet ad Hispaniam posset, num. 5. Si in Italia diuinibus prope Romanam existentibus recursus ad Principes licitus est; multo magis Regis Hispanie prouid ab ea distansibus, num. 6. Obseruatio Camilli Borrelli ad idem adnotatur, ibidem. Eam prouinciam longe distare à Romana Curia dicunt, qua extra confines Italia sita est, num. 7. Text.

Et de earum Reten. in Senatu. i p.c.i. 23

- Text. singularis in cap. cum longè 93. diffin. adducitur, exprefse probans longe distare Hispaniarum Regna a Curia Romana, & signanter Regnum Gallicia, eſcèque difficultimum adiutum, num. 8. Ob difficultem adiutum ad Sed. Apoſtolic. licet redditus recursus ad Regem pro iſtendenda interim executione litterarum, num. 9. Executio ſpecialiter data à Sed. Apoſt. ad executionem litterarum nullum habet in Regno ſuperiore, ad quem recurvatur pro earum ſuſpitione, num. 10. Recurſus quando ita faciliter haberi neguit ad Sed. Apoſt. potest recurvus ad Regem pro litterarum ſuſpitione, donec Pontifex consulatur, n. 11. Iacobus de Graffis singulari obſeruatio ad id referatur, diſtinguens inter Regna remota, & proxima Curia Romane, ibidem. Retentionem litterarum, adeo iuſtam reddit longinquitas Regnum, & difficultis adiutus, ut etiam Doctores qui eam impugnant legitimam rationem effe exprefſe facentur, num. 12. Patronus qui Ecclesiasticam donavit, pro remouenda diſipatione honorum Ecclesiæ potest recurrere ad Regem, num. 13. Text. in cap. administrators, &c. Princeps, & alia iura ponderantur per Martam, num. 14. & seqq. Princeps officium est liberare vi oppresſos, n. 15. Res & perſone Ecclesiastice in tuto ſe non paſſant, niſeas & regia, & Sacerdotialis regi potefas, num. 16. Ob difficultem adiutum ad Sedem Apoſtolicam, & loco diſtantiam recursus habetur ad Principem ſecularem. Obſeruatio Martia refutatur, n. 17. Periculum ubi est in mora, multa permitiuntur, qua alia non permittentur, num. 18. Propri periculum mora quæ ſubiectum iudicis non ſuo, num. 19. Et ob more periculum non est confundens Summus Pontifex, ibidem. Diana obſeruatio dicentis poſte Monachum pro tolenda uiolentia recurrere ad Regem, quando eius Prelatus longe diſtat, & inſtant est granumen vel captiuum iam, num. 20. Periculum ubi est in mora poſte Clericum pro auferenda uiolentia recurrere ad Regem, abque meru censorum, agnoscit Diana, num. 21. Prelatos Ecclesiasticos inobedientes mandatis Regis non poſte eyci à Regno, dixit Diana, n. 22. De cuius tamē opinione veritate legendi sunt Doctores remissiū hic landati, ibidem. Ob longam diſtantiam, & imminentis periculis in mora poſte Regem Prelatos inobedientes à Regno expellere, agnoscit Diana, num. 23. Scandalum & periculum Reipublicæ, quando timetur, & Pemifex conſuli non poſte, recurrere poſte ad Regem, firmitas Diana, num. 24. Ad defensionem iufitatis conditio necessaria est moderationem inculpare inuicta, num. 25. Conditio petita à Diana pro